

平成18年9月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年7月24日

会社名 東北化学薬品株式会社

(JASDAQ・コード番号:7446)

(URL <http://www.t-kagaku.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 東 康夫 (TEL:(0172)33-8131)

責任者役職・氏名 取締役管理グループ長 工藤 幸弘

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無:無

当該四半期業績については、監査法人による会計監査は受けておりません。

2. 18年9月期第3四半期業績の概況(平成17年10月1日~平成18年6月30日)

(1)経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第3四半期	13,966	(6.1)	215	(14.7)	234	(14.5)	110	(21.1)
17年9月期第3四半期	13,167	(2.9)	252	(22.3)	274	(30.8)	140	(58.9)
(参考)17年9月期	17,739		296		319		154	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年9月期第3四半期	23	14		
17年9月期第3四半期	30	81		
(参考)17年9月期	32	70		

(注)期中平均株式数 18年9月期第3四半期4,796,000株 17年9月期4,621,365株

「経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等」

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移しており、設備投資は、引き続き増加いたしました。輸出は、穏やかな増加を続けました。また、雇用所得、個人消費は、底堅く推移いたしました。しかしながら、原油価格の高騰をはじめとする不安定な国際情勢があり、依然として先行き不透明でありました。

このような局面の中で当社グループは、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第3四半期の売上高は139億66百万円、経常利益は2億34百万円、四半期純利益は1億10百万円となりました。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第3四半期	8,968	4,326	48.2	902 06
17年9月期第3四半期	8,670	4,069	46.9	845 77
(参考)17年9月期	8,758	4,250	48.5	885 48

(注)1. 期末発行済株式数 18年9月期第3四半期 4,796,000株 17年9月期 4,796,000株

2. 期末自己株式数 18年9月期第3四半期 4,000株 17年9月期 4,000株

「財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等」

平成18年9月期第3四半期における財政状態の大幅な変動はありません。
当第3四半期における総資産は89億68百万円となりました。又、株主資本は43億26百万円となりました。

3.平成18年9月期の業績予想(平成17年10月1日~平成18年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	18,500	350	140

(参考)一株当たり予想当期純利益(通期) 29円19銭

「業績予想に関する定性的情報等」

今後のわが国経済につきましては、景気は持ち直しきてはいるものの、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第3四半期までの業績動向を踏まえ、平成18年5月26日に公表した平成18年9月期の通期予想につきましては、計画とおり推移しております。

1. 四半期財務諸表等
(1) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	前第3四半期 (平成17年6月30日現在)		当第3四半期 (平成18年6月30日現在)		前事業年度 (平成17年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	787,572		702,157		841,355	
2 受取手形	672,134		672,215		670,085	
3 売掛金	3,760,263		3,982,770		3,835,489	
4 たな卸資産	552,626		503,082		463,445	
5 その他	65,547		49,257		70,801	
貸倒引当金	10,778		16,509		15,992	
流動資産合計	5,827,364	67.2	5,892,974	65.7	5,865,184	67.0
固定資産						
1 有形固定資産						
(1)建物	403,351		379,502		396,220	
(2)土地	1,195,309		1,150,976		1,195,309	
(3)その他	169,492		180,121		167,236	
有形固定資産合計	1,768,153	20.4	1,710,600	19.1	1,758,766	20.1
2 無形固定資産	8,383	0.1	12,455	0.1	7,735	0.1
3 投資その他の資産						
(1)差入保証金	356,170		352,950		357,421	
(2)投資有価証券	537,211		850,480		625,418	
(3)その他	209,724		177,662		189,571	
貸倒引当金	36,340		28,901		45,834	
投資その他の資産合計	1,066,765	12.3	1,352,191	15.1	1,126,577	12.8
固定資産合計	2,843,303	32.8	3,075,248	34.3	2,893,078	33.0
資産合計	8,670,667	100.0	8,968,223	100.0	8,758,263	100.0

期 別 科 目	前第3四半期 (平成17年6月30日現在)		当第3四半期 (平成18年6月30日現在)		前事業年度 (平成17年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		%				%
流動負債						
1 支払手形	599,844		555,160		514,989	
2 買掛金	3,631,777		3,774,536		3,599,573	
3 未払法人税等	60,634		18,962		100,764	
4 賞与引当金	4,620				28,000	
5 その他	124,881		99,779		90,406	
流動負債合計	4,421,758	51.0	4,448,439	49.6	4,333,734	49.5
固定負債						
1 退職給付引当金	36,375		28,813		35,550	
2 役員退職慰労引当金	137,041		124,224		132,024	
3 繰延税金負債			33,684			
3 その他	6,000		6,800		6,500	
固定負債合計	179,417	2.1	193,522	2.2	174,075	2.0
負債合計	4,601,176	53.1	4,641,961	51.8	4,507,809	51.5
(資本の部)						
資本金	753,700	8.7	820,400	9.1	820,400	9.4
資本剰余金						
資本準備金	814,400	9.4	881,100	9.8	881,100	10.0
利益剰余金						
利益準備金	105,000		105,000		105,000	
任意積立金						
別途積立金	2,100,000		2,150,000		2,100,000	
当第3四半期(当期) 未処分利益	207,718		183,210		221,837	
利益剰余金合計	2,412,718	27.8	2,438,210	27.2	2,426,837	27.7
その他有価証券評価差額金	90,664	1.0	188,542	2.1	124,107	1.4
	4,071,483		4,328,253		4,252,445	
自己株式	1,991		1,991		1,991	
資本合計	4,069,491	46.9	4,326,261	48.2	4,250,453	48.5
負債及び資本合計	8,670,667	100.0	8,968,223	100.0	8,758,263	100.0

(2) 四半期損益計算書

期 別 科 目	前第 3 四半期 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日		当第 3 四半期 自平成 17 年 10 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日		前事業年度 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	13,167,500	100.0	13,966,592	100.0	17,739,314	100.0
売上原価	11,705,841	88.9	12,482,682	89.4	15,811,320	89.1
売上総利益	1,461,658	11.1	1,483,909	10.6	1,927,994	10.9
販売費及び一般管理費	1,209,230	9.2	1,268,627	9.1	1,635,791	9.2
営業利益	252,428	1.9	215,282	1.5	292,202	1.7
営業外収益	22,492	0.2	20,018	0.1	27,821	0.1
営業外費用	491	0.0	546	0.0	647	0.0
経常利益	274,429	2.1	234,754	1.6	319,376	1.8
特別利益			42,656	0.3		
特別損失	716	0.0	46,976	0.3	9,201	0.1
税引前当第 3 四半期(当期) 純利益	273,712	2.1	230,434	1.6	310,174	1.7
法人税、住民税及び事業税	133,740	1.0	107,219	0.8	169,201	0.9
法人税等調整額	739	0.0	12,221	0.0	13,857	0.1
当第 3 四半期(当期)純利益	140,711	1.1	110,993	0.8	154,830	0.9
前期繰越利益	67,007		72,217		67,007	
当第 3 四半期(当期) 未処分利益	207,718		183,210		221,837	